1

様式第１号）

令和４年度 第１回芦屋市社会教育委員の会議 会議録

日 時 令和４年５月２７日（金） 午前１０時００分～１２時００分

場 所 北館４階 教育委員会室

出席者 委員  今西 幸蔵

委員  押谷 由夫

委員  野村 克彦

委員  樋口 勝紀

委員  井原 一久

委員  小林 貴子

委員  宮嶋 昭伸

委員  亀田 吉信

事務局 教育長       福岡 憲助

社会教育部長    茶嶋 奈美

生涯学習課長    岩本 和加子

生涯学習課係長   石田 直也

生涯学習課管理係  岸田 珠来

会議の公表    □ 非公開  ■ 一部公開  □ 公開

 会議に諮り、出席者８人中８人の賛成多数により決定した。

＜非公開・一部公開とした場合の理由＞

 補助金の審議について、公平公正な意見を求める必要があるため、一部公

開とする。

１ 会議次第

(1) 開会のあいさつ

(2) 委嘱状交付

(3) 委員の紹介

(4) 議長、副議長の選出

(5) 議題

ア 他の委員会、協議会の委員、役員の選出

イ 社会教育関係団体補助金について

ウ 社会教育関係団体公募提案型補助金の審査について

エ 令和３年度 社会教育関係団体の登録一斉更新について（報告）

オ 今後の日程について

(6) その他

２ 提出資料

2

 (1)【資料 1】芦屋市社会教育委員及び社会教育部職員の名簿

(2)【資料 2】社会教育関係団体補助金一覧（非公開資料）

(3)【資料 3】芦屋市社会教育関係団体公募提案型補助金交付要綱

(4)【資料 4】芦屋市社会教育関係団体公募提案型補助金交付対象事業の前期募集要項

(5)【資料 5】令和４年度 芦屋市社会教育関係団体公募提案型補助金 実施スケジュ―ル

(6)【資料 6】令和３年度 公募提案型補助金交付決定団体及び実績報告

(7)【資料 7】芦屋市社会教育関係団体 一斉登録更新等の状況

３ 審議内容

＜今西議長＞

それでは、議題１について事務局から説明をお願いします。

＜事務局：石田＞

【事務局から説明】

＜今西議長＞

只今、ご説明にありましたように、阪神南地区社会教育委員協議会は輪番制というこ

とでポジションも決まっており、芦屋市は副会長と会計監査が当たっているようです。

今、ご提案頂いたとおり押谷副議長に会計監査、私が副会長ということでよろしいでし

ょうか。

―異議なし―

＜今西議長＞

異議なしということですので阪神南地区社会教育委員協議会の副会長に私、会計監査

に押谷委員ということでよろしくお願いいたします。

次に議題２に入らせていただきたいと思います。社会教育関係団体の補助金について

ということでございます。先に決定しましたとおり、議題２及び議題３については、非

公開といたしますのでよろしくお願いします。では、議題２について事務局から説明を

よろしくお願いいたします。

―会議非公開―

―会議公開―

＜今西議長＞

 議題４「令和３年度 社会教育関係団体の登録一斉更新について」の報告がございま

す。議題３の採点結果については、後ほど、事務局より集計結果を報告いただくとしま

して、議題４につきまして、報告をしていただきたいと思います。まず、事務局の方か

らご説明をお願いいたします。

3

＜事務局：岩本課長＞

【事務局から説明】

＜今西議長＞

ただいま報告いただいたことにつきまして、何かご質問等ありましたらいかがでしょ

うか。

 少し減っているのはコロナの影響が大きいという見方だと思います。全国的に見て

も、芦屋の人口規模からすると２２０～２４０団体というのはかなり活発だというよう

に見られると思います。流石、芦屋だと私は見ております。

特にございませんか。それでは、先程の議題３について採点結果の方はどうでしょう

か。

―会議非公開―

―会議公開―

＜今西議長＞

それでは、続いて議題５「今後の日程について」事務局より説明をお願いします。

＜事務局：石田＞

 今後の日程につきまして、第２回社会教育委員の会議は８月中旬から下旬に後期の公

募提案型補助金の審査会を予定しております。第３回につきまして、参考程度に昨年度

は西宮市役所で研修会にご参加いただきました。今年度の第３回以降につきましては、

開催予定は追って連絡させていただきますのでよろしくお願いいたします。事務局から

は以上です。

＜今西議長＞

 日程につきまして何かご質問ありませんか。

では、本日の議題はこれで全て終わりましたので、これで会議を終了いたします。あ

りがとうございました。